

UZASADNIENIE

Według danych GUS w roku 2013 w mieście Krakowie urodziło się 7 372 dzieci. Pracujący rodzice w trakcie lub po 5 tygodniowym urlopie macierzyńskim mogą skorzystać z rocznego płatnego urlopu rodzicielskiego (w pierwszej połowie roku 2014 z takiego urlopu korzystało 3800 Krakowian), a po jego zakończeniu z bezpłatnego urlopu wychowawczego (w pierwszej połowie roku 2014 z takiego urlopu korzystało 2600 Krakowian). Powracający na rynek pracy rodzice mają możliwość skorzystania z zastępczej formy opieki nad dzieckiem w postaci działających na terenie miasta Krakowa żłobków i klubów dziecięcych.

Zgodnie z ustawą o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 podmioty prowadzące żłobki i kluby dziecięce mogą otrzymywać na każde dziecko objęte opieką dotację celową z budżetu Gminy. Wysokość i zasady ustalania dotacji celowej, określa Rada Miasta Krakowa w drodze uchwały. Podjęcie niniejszej uchwały zapewnia kontynuację realizowanych w latach 2012-2014 dotacji dla prywatnych podmiotów prowadzących żłobki i kluby dziecięce mających na celu zmniejszenie opłat ponoszonych przez rodziców:

- 1) w roku 2012 w okresie od 1 czerwca do 31 grudnia Gmina Miejska Kraków udzieliła dotacji dla 173 dzieci w żłobkach i 57 dzieci w klubach dziecięcych,
- 2) w roku 2013 w okresie od 1 marca do 20 grudnia Gmina Miejska Kraków udzieliła dotacji dla 551 dzieci w żłobkach i 41 dzieci w klubach dziecięcych.
- 3) w roku 2014 w okresie od 1 lutego do 19 grudnia Gmina Miejska Kraków udziela dotacji dla 843 dzieci w żłobkach i 96 dzieci w klubach dziecięcych.

Zgodnie z projektem uchwały, podmioty prywatne prowadzące żłobek lub klub dziecięcy będą mogły otrzymać na każde dziecko objęte opieką dotację celową z budżetu Gminy. Udzielanie dotacji podmiotom prywatnym może w perspektywie czasu zwiększyć liczbę nowych miejsc z uwzględnieniem preferencji rodziców lub opiekunów prawnych dzieci. Miesięczny koszt jaki poniesie Gmina dotując miejsce dla jednego dziecka w żłobku niepublicznym (zakładając pobyt dziecka w placówce od poniedziałku do piątku przez 10 godzin dziennie) wyniesie w zależności od liczby dni roboczych w miesiącu (średnio 21dni) ok. 357 zł. Stanowi to wzrost w stosunku do kwot dotacji udzielanych w latach 2013-2014 kiedy dotacja na jedno dziecko wynosiła średnio ok. 315 zł miesięcznie. Planowana ilość dzieci objętych dotacją w roku 2015 wyniesie ok. 2000 (obliczone wg ilości miejsc w żłobkach i klubach dziecięcych stan na dzień 12 listopada 2014 roku wraz z prognozowanym wzrostem do końca roku).

Koszt ponoszony przez rodzica lub opiekuna dziecka za miesięczny pobyt w żłobku samorządowym wynosi 199 zł (opieka) i maksymalnie do 150 zł (wyżywienie), natomiast koszt ponoszony przez Gminę Miejską Kraków na utrzymanie jednego miejsca w żłobku samorządowym w roku 2014 wynosi średnio 901 zł.

W przypadku żłobka prywatnego koszt ponoszony przez rodzica lub opiekuna dziecka za opiekę i wyżywienie wynosi w zależności od placówki od 960 złotych do 1294 złotych. Po zmniejszeniu opłat o kwotę dotacji (ok. 357 zł) koszt ponoszony przez rodzica lub opiekuna dziecka wyniesie w zależności od placówki od 603 zł do 937 zł miesięcznie (przy założeniu objęcia dziecka opieką od poniedziałku do piątku przez 10 godzin dziennie).

Opieka nad dziećmi świadczona przez żłobki i kluby dziecięce jest najbardziej powszechną z instytucjonalnych form świadczenia opieki nad dziećmi do lat 3 określonych przez ustawę o opiece nad dziećmi w wieku do lat 3 (żłobki, kluby dziecięce, dzienni opiekunowie i nianie). Obecnie w mieście Krakowie funkcjonuje 22 publiczne żłobki dysponujące 2210 miejscami oraz 89 niepublicznych żłobków i klubów dziecięcych z 1890 miejscami. Ponadto zarejestrowanych jest 10 dziennych opiekunów świadczących opiekę nad 30 dziećmi oraz 500 niań.

Na realizację zadania zaplanowano środki w wysokości 7 854 000,00 zł – **wydatek fakultatywny**.

Średni koszt utrzymania stanowiska pracy w Urzędzie Miasta Krakowa w zakresie realizacji wyżej opisanego zadania m.in.: przyjmowanie wniosków o dotację, przygotowanie umów i nadzorowanie ich prawidłowej realizacji (kontrola) oraz rozliczanie dotacji wynosi ok. 72 300 zł rocznie. Ze względu na rosnącą liczbę rejestrujących się podmiotów prywatnych wzrosną także obciążenia administracyjne związane z prowadzeniem spraw rejestrowych oraz nadzorem nad działalnością niepublicznych żłobków i klubów dziecięcych.

Dodać należy, że niezależnie od programu udzielania dotacji miasto Kraków realizuje również zadania związane z prowadzeniem rejestru żłobków i klubów dziecięcych. Zadania te pomimo iż stanowią zadania zlecone z zakresu administracji rządowej nie są finansowane z budżetu Państwa

Ze względu na poziom i jakość opieki zapewnianej przez dotowane żłobki (potwierdzoną badaniami ankietowymi przeprowadzonymi wśród rodziców i opiekunów prawnych dzieci w roku 2012 i 2014) w stosunku do kosztów utworzenia i utrzymania 1 miejsca w żłobku samorządowym przyjęcie przez Radę Miasta Krakowa projektu uchwały jest uzasadnione.